
 
Ficha de Inscrição do 17º Prêmio Expressão de Ecologia 

 
OBS: Apresentação obrigatória na primeira página do case 

 
 
Informações cadastrais 
a) Identificação: empresa 
b) Nome: Celulose Irani S.A 
c) Setor/Atividades: Celulose e Papel 
d) Endereço: BR 153, KM 47 Vila Campina da Alegria, Vargem Bonita SC 
e) Telefone geral: (49) 3548-9000 
f) Número de colaboradores: 1.857 
g) Nome do responsável pela inscrição: Janete Scalcon 
h) E-mail do responsável pela inscrição: janetescalcon@irani.com.br 
i) Telefone do responsável pela inscrição: (49) 3548-9145 
j) Nome do responsável pelo projeto: Leandro Farina 
k) E-mail do responsável pelo projeto: leandrofarina@irani.com.br 
l) Cargo do responsável pelo projeto: Gerente de Gestão da Qualidade e Ambiental 
[...]

MDL – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 
 
OBJETIVO 

O desenvolvimento do projeto de modernização da estação de tratamento de efluentes teve como 
objetivo principal adotar uma tecnologia mais limpa e eficiente para o tratamento de efluentes através de 
melhorias efetuadas no tratamento primário para maior eficiência na recuperação de fibras perdidas no 
processo de produção, o que contribuiu para a conservação de recursos naturais e redução da disposição 
de resíduos em aterros. Houve ainda o objetivo de reduzir a emissão de gases causadores de efeito estufa 
e redução de carga orgânica através do novo processo de tratamento secundário (biológico) com utilização 
de sistema de lodo ativado. 
 
DESENVOLVIMENTO 

O projeto MDL – Modernização da Estação de Tratamento de Efluentes conhecido como “Irani 
Wastewater Methane Avoidance Project” é o primeiro projeto no mundo de tratamento de efluentes 
totalmente aeróbio e foi aprovado pela ONU no dia 19 de janeiro de 2008, o mesmo está disponível no site: 
<https://cdm.unfccc.int/Projects/registered.html>, registrado sob o número 1410. 

O tratamento dos efluentes (água residual) na Celulose Irani consistia em um tratamento primário com 
apenas um decantador e tratamento secundário caracterizado por uma série de reservatórios anaeróbios, 
sendo o material orgânico degradado de forma anaeróbia produzindo quantidades significativas de 
metano. 

O intuito do projeto de Mecanismo de Desenvolvimento Limpo foi evitar as emissões de metano gerado 
através do tratamento e descarte de água residual. A atividade de projeto envolveu a implementação de 
um novo esquema de tratamento de água residual, envolvendo um tratamento aeróbio, chamado de 
tratamento secundário ou biológico. O novo sistema de tratamento de água residual usa lodo ativado com 
aeração prolongada. 

A Metodologia usada é AMS-III.I: “Evitar a produção de metano no tratamento de águas residuárias por 
meio da substituição de lagoas anaeróbias por sistemas aeróbios. Versão 6, datada de 10 de agosto de 
2007”.  

A Metodologia é aplicável à atividade de projeto proposta, pois é aplicável a medidas que evitam a 
produção de metano da matéria orgânica biogênica na água residual sendo tratada nas lagoas anaeróbias. 

No cenário de linha de base (antes da modificação), a matéria orgânica degradável na água residual 
era tratada em lagoas anaeróbias e o metano era emitido para a atmosfera. As emissões de linha de base 
são calculadas como a quantidade de metano produzida no sistema anaeróbio (Figura 30).  

A modernização da estação de tratamento de efluentes permitiu a substituição de lagoas anaeróbias 
por lagoas aeradas, eliminado a degradação anaeróbia e emissão de metano (Figura 31). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              Figura 30 – Cenário linha de base                                Figura 31 – Cenário linha de projeto 
 

A modernização do tratamento de água residual envolveu alterações no sistema, foi preciso instalar 
decantadores; sopradores, difusores, flotadores, alterar e destruir lagoas para transformar o sistema 
anaeróbio em aeróbio. Além disso, a empresa precisou treinar seus funcionários para trabalhar com novos 
equipamentos e nova tecnologia.  

Para o desenvolvimento e implantação do projeto foram realizados estudos técnicos por empresas 
terceirizadas para sistematizar o redimensionamento do tratamento de efluentes o que proporcionou 
melhorias no tratamento físico-químico (primário) e melhorias no tratamento biológico (secundário). 

 
 Metano Metano 

Água 
residuária 

Água 
tratada 

Lagoa 
anaeróbica 

Lagoa de 
decantação 

 
 

 
 

 

Recirculação de lodo 

Água 
residuária 

Água 
tratada 

Reator 
biológico 

Decantadores 

O2 

Descarte 
de lodo 

Lodo 

 
 

 

Sistema convencional 
Lagoa anaeróbia 

Sistema de lodo ativado com aeração 
prolongada 



 
 

15 

O tratamento primário era constituído por um decantador e uma máquina desaguadora de lodo. O 
tratamento secundário era constituído por lagoas anaeróbias, uma lagoa de decantação e lagoas de 
polimento. 

O decantador (parte do tratamento primário) tem o objetivo principal de remover os sólidos suspensos 
do fluxo de efluentes da fábrica. A água clarificada é destinada para tratamento secundário e a fibra 
recuperada é bombeada para a máquina desaguadora.  

A modernização do tratamento primário contemplou a aquisição de flotador, prensa contínua, 
desarenador, tanque misturador e tanque de polímero, além da construção de uma casa de recuperação 
de fibras, na qual estão instalados os tanques de dissolução de produtos químicos, bombas dosadoras, 
área reservada para estoque de produtos químicos, prensa desaguadora, prensa enfardadeira, tanques de 
polímeros e caçamba para descarte, assim como local adequado para execução de análises e supervisório 
de controle da estação (Figura 32 a 34). 

A existência de supervisório possibilita um controle automatizado de toda estação. A existência de 
calhas parshal e medidor ultrassônico para medição de vazão e medidores de oxigênio dissolvido, ambos 
com sistema on line, bem como a dosagem de polímero e nutrientes automática, facilitam a operação da 
estação de tratamento. 

 

                        
 Fig. 32 – Antiga casa (1ª foto)  Nova casa (2ª foto)         Fig. 33 – Laboratório      Fig. 34 – Tela supervisório 
 

O sistema de tratamento redimensionado consiste em: caixa de chegada que recebe os efluentes das 
linhas primárias e secundárias. Desta caixa o efluente sai por gravidade passando por medidores de 
vazão, localizados nas calhas.  

O efluente proveniente da linha secundária (contendo menor quantidade de fibra) é direcionado ao 
decantador primário (Figura 35), onde ocorre a separação dos sólidos pela ação da gravidade. As fibras 
decantadas são direcionadas à prensa desaguadora a serem recuperadas. A água clarificada é enviada às 
roscas elevatórias as quais estão direcionadas à lagoa de aeração (tratamento biológico).   

Já o efluente proveniente da linha primária (contendo maior quantidade de fibra) é direcionado ao 
flotador (Figura 36 e 37), onde ocorre a separação dos sólidos, a fim de realizar a clarificação do efluente. 
O princípio de funcionamento do novo equipamento consiste na flotação da fibra a ser recuperada (baixa 
densidade) e a sedimentação das partículas mais densas.  

 

 
                        Figura 35 – Decantador        Figura 36 – Flotador     Fig. 37 – Saída do flotador 

 
A fibra é transferida para um tanque de mistura (Figura 38) e posteriormente para a prensa contínua 

onde será desidratada (Figura 39). Toda fibra recuperada (Figura 40) está sendo usada como combustível 
na usina de co-geração. 

 

 
        Figura 38 – Tanque misturador      Figura 39 – Prensa contínua      Figura 40 – Fibra recuperada 



 
 

16 

 
Para o sistema secundário foram implementadas as seguintes medidas: construção de decantadores 

secundários, adensador de lodo, mudanças no sistema de aeração da lagoa, além da compra de uma 
nova prensa contínua.  

O suprimento de oxigênio no tanque de aeração deixou de ser realizado por aeradores de superfície 
(figura 41) e passou a ser realizado, através de sopradores de ar com distribuição de fundo através de 
difusores (figura 42), o que possibilita manter a concentração de oxigênio dissolvido necessário para 
garantir as reações que caracterizam o processo, de forma a evitar a degradação anaeróbia. Na antiga 
lagoa de decantação (Figura 43) foi instalado sistema de aeração com aeradores aspirados (Figura 44) 
para evitar a deposição de lodo no fundo da mesma e possibilitar a mistura completa e a manutenção do 
lodo em suspensão.  

 

              
           Figura 41 - Aeradores de superfície        Figura 42 - Sopradores (distribuição de fundo) 
 

                             
                    Fig. 43 – Antiga lagoa de decantação                   Fig. 44 – Lagoa com aeração 

 
O sistema de soprador de ar com distribuição de fundo consiste em introduzir o ar atmosférico na 

massa líquida através de difusores de membrana instalados no fundo do tanque de aeração. 
Os difusores de membrana possuem pequenos furos por onde saem microbolhas de ar (1,0 – 3,0 mm), 

que em contato com o líquido promovem a transferência de oxigênio ao meio. O ar para o sistema é 
gerado através de sopradores de ar tipo Roots, os quais ficam armazenados em um local apropriado 
(figura 45). O soprador de ar (Figura 46) é um compressor de baixa pressão. O ar é distribuído para os 
difusores através de uma tubulação principal (figura 47). 

 

 
             Fig. 45 – Casa dos sopradores   Fig. 46 - Sopradores de ar  Fig. 47 – Tubulação de distribuição 

 
O sistema de tratamento de efluentes pelo processo de lodos ativados corresponde a um dos métodos 

biológicos mais eficientes. O processo consiste em submeter efluentes brutos ou pré-tratados a aeração 
artificial. Os microorganismos, ao ingressarem no tanque de aeração, encontram condições ambientais 
propícias para seu desenvolvimento, há matéria orgânica em abundância e concentração de oxigênio 
dissolvido (suprido pela aeração artificial). Essas duas condições, aliadas a presença de nutrientes básicos 
(nitrogênio e fósforo) e outros fatores ambientais, como temperatura adequada e pH, permitem que estes 
organismos se reproduzam rapidamente, agrupando-se em colônias que permanecem em suspensão 
devido à turbulência causada pelos dispositivos de aeração. 



 
 

17 

Tais colônias formam os chamados flocos de lodo ativado. O lodo ativado é portanto, constituído por 
colônias de organismos em suspensão no líquido, que contém na solução um substrato (matéria orgânica) 
que lhes serve de alimento, demandando ainda nutrientes básicos e oxigênio dissolvido. 

Estes organismos, através de suas funções naturais de nutrição e reprodução, utilizam o substrato 
orgânico presente como fonte de energia, promovendo sua oxidação ou estabilização.  

Assim como as bactérias, os protozoários desempenham importante função no tratamento de 
efluentes, os mesmos proporcionam a clarificação do efluente eliminando partículas em suspensão. Os 
protozoários também auxiliam na detecção de problemas na performance da estação. Nas figuras 48 a 50 
observa-se protozoários que indicam eficiência no tratamento da estação nova. 

 
                     Figura 48 – Ciliado fixo            Figura 49 – Suctória          Figura 50 – Ciliado grande 

 
O conteúdo orgânico do efluente é reduzido no interior do tanque de aeração e parte é extraída 

seguindo para o sistema de desidratação. 
O efluente do tanque de aeração é submetido à decantação em uma unidade de tratamento 

denominada decantador secundário (Figura 52), no interior do qual os flocos de lodo ativado, que se 
mantinham em suspensão no tanque de aeração devido à turbulência provocada pelos dispositivos de 
aeração, são separados por sedimentação, dirigindo-se ao fundo da unidade, de onde parte retorna ao 
tanque de aeração.  

Foram construídos dois decantadores secundários, sendo que a capacidade de vazão de tratamento de 
cada um correspondente a 500 m3/h, com tempo aproximado de retenção de 5 horas. Para dividir a vazão 
de efluentes de maneira igual na entrada dos dois decantadores foram instalados medidores de vazão nas 
calhas, conforme figura 53.   

A área de cada decantador é igual a 706,85 m2 e cada um apresenta volume útil de 2.526,00 m3.  
Os decantadores secundários são dotados de ponte raspadora de lodo, de bafle e bombas de 

recirculação e descarte de lodo. 
A construção dos decantadores (Figura 52) possibilitaram a substituição de duas lagoas anaeróbias 

(Figura 51). Nessas lagoas ocorria a deposição de matéria orgânica no fundo das mesmas vindo a gerar 
metano devido a degradação realizada por bactérias anaeróbias. 

 

                                  
         Fig. 51 – Lagoas anaeróbias substituídas                         Fig. 52 - Decantadores em funcionamento 
                             p/ decantadores     

O lodo descartado do tratamento biológico decantado nos decantadores secundários segue para o 
adensador de lodo (Figura 54). Neste tanque o lodo biológico é concentrado para posterior envio ao 
sistema de desidratação na prensa desaguadora. 

 

 
                         Fig. 53 - Calhas com medidores de vazão          Fig. 54 - Adensador de lodo  

 



 
 

18 

A área do adensador de lodo é igual a 113,10 m2 e apresenta volume útil de 479,00 m3 com tempo 
aproximado de retenção de 16 horas. O adensador é dotado de medidor de vazão, controlador de vazão e 
válvula pneumática. 

A prensa desaguadora realiza a desidratação do lodo com consistência adequada e simplicidade de 
manuseio e transporte. O processo ocorre pela filtração do lodo através de telas. Nestas telas os sólidos 
são retidos enquanto o líquido passa e retorna ao tratamento. Com o redimensionamento do sistema 
biológico adquiriu-se uma nova prensa desaguadora. 

Como disposição final, o lodo está sendo usado como combustível na usina de co-geração para gerar 
energia. 

Já o líquido removido junto à superfície do decantador secundário, efluente tratado, passa por lagoas 
de polimento (Figura 55), de onde o mesmo é enviado através de um canal condutor (Figura 56) à lagoas 
de polimento final (Figura 57) e no término do processo ao corpo receptor. As lagoas e o canal são 
completamente impermeabilizados com geomembrana para evitar qualquer tipo de contaminação e 
impacto ambiental. 

 

 
                              Fig. 55 – Lagoa               Fig. 56 – Canal condutor       Fig. 57 - Lagoas de polimento final 

 
Visando acompanhar e controlar os resultados obtidos nos processos e atividades do tratamento faz-se 

uso de técnicas estatísticas para assegurar condições adequadas de gerenciamento. 
Através de planilhas diárias procede-se o acompanhamento dos parâmetros analisados para o 

monitoramento do tratamento. Dessa forma são avaliados parâmetros como: vazão, pH, temperatura, 
oxigênio dissolvido, sólidos suspensos, sólidos decantáveis, DBO e DQO. Para o sistema biológico são 
avaliados fatores como: idade do lodo, carga orgânica, alimento em relação a microorganismos, sólidos 
suspensos do tanque de aeração, sólidos suspensos da recirculação de lodo, oxigênio dissolvido, 
nitrogênio, fósforo. e índice volumétrico de lodo. Diariamente é calculado o total de fibras recuperadas e 
realizam-se análises microscópicas para avaliação dos protozoários existentes no tanque de aeração. 

A metodologia de monitoramento do projeto de MDL leva em conta dados e parâmetros de: quantidade 
de lodo gerado, temperatura ambiente, valor de DQO, vazão de efluente e consumo de energia da planta. 

Os dados e parâmetros para validação do projeto na ONU e para cálculo das reduções de GEE foram 
retirados do Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) e United Nations Framework Convention 
on Climate Change (UNFCCC) e estão disponíveis no site da ONU. 

Além do acompanhamento de dados internos é realizada periodicamente uma verificação por um 
organismo independente, sendo que o mesmo é posteriormente validado pela Comissão Interministerial de 
Mudança Global do Clima, ligada ao Ministério da Ciência e Tecnologia e a Organização das Nações 
Unidas. 

Para a modernização da estação de tratamento de efluentes houve investimento de R$ 9.471.900,11.  
 



 
 

19 

RESULTADOS 
Os resultados inicialmente esperados com o projeto foram alcançados, pois obteve-se significativa 

redução de emissão de GEE e aumento de eficiência na recuperação de fibras, que deu-se em 
decorrência das melhorias realizadas nos tratamentos primário e secundário.  

As Reduções Certificadas de Emissões obtidas entre 2007 e 2009 totalizaram 89.485 toneladas de 
CO2e. Levando-se em conta a média obtida em 2008 (Figura 58) a estimativa de redução de emissão de 
gás carbônico pela IRANI em 21 anos, é de aproximadamente 821.100 toneladas de CO2e. 

30.707

39.100

19.678

89.485

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

2007 2008 2009 (até julho) Total

Período

To
n

el
ad

as
 C

O
2e

 
Figura 58 - Reduções Certificadas de Emissões 

 
A redução de emissão de gases de efeito estufa possibilitou a venda dos créditos de carbono no 

mercado voluntário, resultando em um retorno financeiro correspondente a R$ 431.000,00. Para os 
créditos referentes ao período de janeiro de 2008 a janeiro de 2009 comercializados via Protocolo de Kyoto 
está previsto um retorno financeiro de R$ 1.400.000,00. 

A perda de fibras média mensal no período em que não havia sido implantado o projeto era de 263 
ton/mês. Após a implantação do mesmo a perda mensal reduziu, a mesma está correspondendo a 26 
ton/mês. 

Já a recuperação de fibras média mensal no período em que não havia sido implantado o projeto era 
de 43 ton/mês. Após a implantação do projeto a recuperação aumentou, a mesma está correspondendo a 
436 ton/mês. 

Este projeto de Mecanismo de Desenvolvimento Limpo proporciona benefícios globais e minimização 
de impactos ambientais. Esse projeto demonstra o comprometimento da Empresa com o desenvolvimento 
sustentável. 

Do ponto de vista social beneficiou colaboradores, comunidades de entorno e meio ambiente. O projeto 
possibilitou aos colaboradores o acesso a novos conhecimentos e um ambiente de trabalho mais digno e 
agradável, provido de recursos necessários para execução das atividades e maior qualidade de vida, além 
de maior segurança. Os recursos altamente tecnológicos facilitaram a operação, melhorando as práticas 
gerais de monitoramento e controle do tratamento de água residual. Um ambiente de trabalho digno e 
agradável, provido de recursos necessários para execução de uma atividade é fator propulsor que estimula 
e valoriza o colaborador que responderá diretamente na sua produtividade e satisfação pessoal e 
funcional.  

Segue alguns depoimentos de colaboradores que atuam na estação de tratamento de efluentes: 
Com o projeto de modernização da ETE mudou praticamente tudo, desde a parte civil até o trabalho. 

Com a estação nova os colaboradores que não davam atenção ao efluente da fábrica passaram a ter outra 
visão. Antigamente os operadores faziam mais esforços físicos, o ambiente apresentava bastante ruído, 
muita umidade e não havia segurança nos equipamentos, o antigo barracão era desorganizado e 
inadequado. Agora todos os equipamentos têm segurança, há pouca umidade, os esforços braçais foram 
eliminados e foi construída uma estrutura adequada. Com o projeto nos sentimos mais valorizados, pois 
sempre obtemos novas informações, a chefia sempre ouve os funcionários, sempre estamos informados 



 
 

20 

de qualquer coisa referente a empresa. O projeto contribuiu para buscarmos novas experiências, novos 
estudos e para nos aperfeiçoar mais (Marcilene Santos - Laboratorista).  

A ETE está melhorando continuamente, há equipamentos modernos que fornecem condições de 
efetuar as tarefas de forma mais fácil. Atualmente o controle de efluentes é mais rápido. Me sinto mais 
valorizado devido os cursos realizados e melhoria dos equipamentos como: dosagem automática de 
produtos, controle de equipamentos de trabalho e marcação de dados via computador, além disso, sou 
valorizado, porque somos uma família trabalhando juntos (Gildo Oro – Operador).  

Durante a fase de construção do projeto houve geração de emprego. Foram mais de 20 empresas da 
região, dos ramos de: automação, construção civil, mecânica, elétrica, entre outros que participaram do 
projeto, fator que propiciou também a retenção de impostos em benefício à sociedade.  

Aproximadamente 1.400 pessoas envolvendo colaboradores e moradores da Vila Campina da Alegria 
(comunidade onde a Empresa está inserida) foram beneficiados com a redução de impactos no recurso 
hídrico, local que pode ser usado pelos moradores para recreação e pesca. 

Do ponto de vista ambiental o projeto possibilitou significativa redução de gases causadores de efeito 